

財団法人 山梨県農業振興公社

平成18年度 財団法人山梨県農業振興公社事業報告書

事業報告

事業概要

山梨県農業・農村活性化ビジョンの実現に向け、県・市町村・農業関係諸団体との連携を図りながら、次の事業を行った。

- 1 経営感覚に優れた効率的かつ安定的な農業経営体を育成するための農地保有の合理化に関する事業
- 2 農村地域の就業構造の改善を図るための農村地域工業等導入促進事業
- 3 農業基盤づくりのための土地改良事業などに関する設計・積算等業務の受託事業
- 4 本県農業・農村の将来を担う新規就農者等の確保・育成を図るための担い手育成対策事業
- 5 フラワーセンター管理運営事業及び花き振興促進センター事業並びにフラワーマーケット運営事業を清算した。

1 事業実施状況

(1) 農地保有の合理化に関する事業

① 農地売買等事業

ア 一般タイプでは、中央市及び甲州市において5, 415㎡を賃貸借した。

イ 担い手育成タイプでは、南アルプス市ほか3市において、13, 253㎡を買い入れ、前年度末保有地の一部を加え南アルプス市ほか3市において、13, 875㎡を売り渡した。

② 農地継承円滑化事業

公社が保有する農用地を適正に管理するため、山梨市、笛吹市、南アルプス市、甲斐市の長期保有地の一部について簡易な整備を実施した。

(2) 農村地域工業等導入促進に関する事業

笛吹市が策定した境川地区農村工業団地拡張事業のため、前年度取得地の造成工事を実施し、入居企業2社に10, 377. 37㎡を売り渡し事業を完了した。

(3) 土地改良事業に関する受託事業

- ① 中北農務事務所から茅ヶ岳東部地区（2地区）及び八ヶ岳南地区の広域営農団地農道整備事業及び韮崎・双葉地区の畑地帯総合整

備事業に関する積算業務を受託した。

② 峡東農務事務所から八代地区及び芦川地区の中山間地域総合整備事業に関する積算業務を受託した。

③ 峡南農務事務所から杉ノ木地区の中山間地域総合農地防災事業に関する積算業務を受託した。

(4) 担い手育成対策事業

① 担い手育成対策

ア 児童生徒の勤労生産学習活動を支援する農業理解啓発に関する助成事業を実施した。

イ 農業技術の開発や地域振興を目指し活動する農業後継者等の組織活動に対して支援した。

ウ 農業後継者の実践的指導に当たる指導農業士会等の組織活動に対して支援した。

② 青年農業者等育成センター事業

ア 山梨県農業まつりに参加し、県民に農業の役割や重要性、農村の良さを理解してもらう農業啓発に努めた。

イ 就農相談員による新規就農希望者への就農促進のための情報提供と相談活動を県内外において実施した。

ウ 青年等の就農を支援する就農支援資金の貸し付け及び償還等の業務を実施した。

エ 現地就農アドバイザーを委嘱し、現場での就農相談活動等を実施した。

理事会議決事項

回数	開催年月日	議決事項
第 1 回 (通算 101 回)	平成 18 年 5 月 30 日	1 公社会計規程の一部変更 (案) について 2 平成 17 年度事業報告並びに収支決算 (案) について 3 平成 17 年度一般会計収支差額の処分 (案) について 4 評議員の選出 (案) について
第 2 回 (通算 102 回)	平成 19 年 3 月 28 日	1 平成 18 年度事業変更計画及び補正予算 (案) について 2 寄附行為及び各種規程の変更 (案) について 3 平成 19 年度事業計画及び収支予算 (案) について 4 平成 19 年度借入金限度額 (案) について 5 評議員の選出 (案) について

役員に関する事項

平成 18 年 4 月 1 日 現在				平成 19 年 4 月 12 日 現在			
役職名	氏名	就任年月日	備考	役職名	氏名	就任年月日	備考
理事長	望月 三千雄	17.5.24		理事長	遠藤 順也	19.4.1	
副理事長	小林 二郎	13.4.1		副理事長	小林 二郎	13.4.1	
理事	牛村 明雄	18.4.1	専務理事	理事	猗股 寿雄	19.4.1	専務理事
〃	野田 金男	18.4.1		〃	新藤 康二	19.4.1	
〃	芦澤 薫	17.4.1		〃	古賀 浩史	19.4.1	
〃	西室 覚	17.5.24		〃	小林 義光	19.4.1	
〃	佐野 精一	17.6.1		〃	前田 勝弘	19.4.1	
〃	塩島 學	16.4.1		〃	塩島 學	16.4.1	
〃	功刀 光紀	13.6.28		〃	功刀 光紀	13.6.28	
〃	斎藤 敏夫	10.5.28		〃	斎藤 敏夫	10.5.28	
〃	久保田 精吾	17.4.1		〃	日野原 勉	19.4.1	
〃	野田 昇	13.6.28		〃	佐藤 貴洋	19.4.1	
〃	白倉 政司	17.8.19		〃	白倉 政司	17.8.19	
〃	江野沢 仁	17.3.18		〃	野中 吉隆	19.4.1	
〃	村松 初枝	17.4.1		〃	村松 初枝	17.4.1	
〃	小林 幸子	16.4.1		〃	小林 幸子	16.4.1	
〃	河西 昭司	16.4.1		〃	河西 昭司	16.4.1	
監事	杉原 初男	18.4.1		監事	戸田 増宝	15.3.18	
〃	戸田 増宝	15.3.18		〃	磯部 芳彦	19.4.12	

評議員に関する事項

平成 18 年 4 月 1 日 現在				平成 19 年 4 月 12 日 現在			
役職名	氏名	就任年月日	備考	役職名	氏名	就任年月日	備考
評議員	山本 一	18.4.1		評議員	佐野 哲男	19.4.1	
〃	矢野 一男	18.4.1		〃	山本 一	18.4.1	
〃	杉原 広	18.4.1		〃	杉原 広	18.4.1	
〃	塩谷 元由	18.4.1		〃	塩谷 元由	18.4.1	
〃	早川 芳文	15.4.1		〃	早川 芳文	15.4.1	
〃	金丸 力三	18.4.1		〃	竹居 豊	19.4.1	
〃	斉藤 友美	13.4.1		〃	河野 洋敏	19.4.1	
〃	芦川 栄	13.4.1		〃	久保田 一弘	18.4.1	
〃	川崎 弘夫	16.4.16		〃	川崎 弘夫	16.4.16	
〃	有泉 将英	13.4.1		〃	有泉 将英	13.4.1	
〃	堀川 千秋	14.4.1		〃	板山 毅	18.4.1	
〃	高山 芳幸	15.3.18		〃	高山 芳幸	15.3.18	
〃	知見 和之	13.4.1		〃	知見 和之	13.4.1	
〃	山本 賢治	18.4.1		〃	山本 賢治	18.4.1	
〃	今井 吉之助	16.5.13		〃	梶原 雅己	18.5.13	
〃	武川 武徳	18.4.1		〃	熊本 力	19.4.1	
〃	鈴木 武雄	16.3.26		〃	鈴木 武雄	16.3.26	
〃	保坂 重雄	18.4.1		〃	保坂 重雄	18.4.1	
〃	堀内 八郎	16.4.1		〃	貴志 和男	19.4.12	
〃	中村 禮子	13.4.1		〃	中村 禮子	13.4.1	
〃	石部 迪夫	17.4.1		〃	新津 晴夫	18.4.1	
〃	久保田 公雄	17.4.1		〃	久保田 公雄	17.4.1	
〃	中込 勝	18.4.1		〃	中込 勝	18.4.1	

収 支 計 算 書 総 括 表

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

(単位：円)

科 目	合 計	一 般	担い手	就農支援資金貸付
I 収入の部				
1 基本財産運用収入	5,878,152	2,779	5,875,373	
2 強化基金収入	4,058,000	4,058,000		
3 農地保有合理化事業収入	6,519,016	6,519,016		
4 農地保有合理化促進事業収入	59,925,793	59,925,793		
5 農村地域工業等導入促進事業収入	150,220,000	150,220,000		
6 受託事業収入	11,528,682	11,528,682		
7 小作料返還収入	10,380	10,380		
8 補助金収入	44,798,823	37,798,823	7,000,000	
9 雑収入	1,027,427	916,753	25,800	84,874
10 借入金収入	485,754,090	485,754,090		
11 外部出資金返還収入	570,000	570,000		
12 償還金収入	5,639,000			5,639,000
13 繰入金収入	4,495,237	4,495,237		
14 特定預金取崩収入	49,152,000	49,152,000		
15 積立金収入	4,076	4,076		
当期収入合計 (A)	829,580,676	810,955,629	12,901,173	5,723,874
前期繰越収支差額	55,309,557	12,338,333	2,181,633	40,789,591
収入合計 (B)	884,890,233	823,293,962	15,082,806	46,513,465

II 支出の部				
1 農地保有合理化事業費	3,624,000	3,624,000		
2 農地保有合理化促進事業費	84,163,989	84,163,989		
3 農業公社推進体制強化費	29,759,344	29,759,344		
4 農地保有合理化法人機能強化事業費	2,955,486	2,955,486		
5 農村地域工業等導入促進事業費	16,801,600	16,801,600		
6 受託事業費	5,500,000	5,500,000		
7 合理化事業運営費	4,058,000	4,058,000		
8 事業費	8,356,538		8,356,538	
9 一般管理費	25,833,449	19,568,085	6,265,364	
10 借入金等支払利息	434,064	434,064		
11 借入金返済支出	514,999,059	512,259,059		2,740,000
12 特定預金支出	9,953,933	9,953,933		
13 前受金支出	70,000,000	70,000,000		
14 貸付金	687,000			687,000
15 積立金	30		30	
当期支出合計 (C)	777,126,492	759,077,560	14,621,932	3,427,000
当期収支差額 (A)-(C)	52,454,184	51,878,069	△1,720,759	2,296,874
次期繰越収支差額 (B)-(C)	107,763,741	64,216,402	460,874	43,086,465

収 支 計 算 書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 収入の部				
1 基本財産収入	1,000	2,779	△1,779	
2 強化基金収入	4,058,000	4,058,000	0	
3 農地保有合理化事業収入	6,979,000	6,519,016	459,984	
4 農地保有合理化促進事業収入	59,455,000	59,925,793	△470,793	
5 農村地域工業等導入促進事業収入	150,220,000	150,220,000	0	
6 受託事業収入	11,330,000	11,528,682	△198,682	
7 小作料前払返還収入	10,000	10,380	△380	
8 補助金収入	37,821,000	37,798,823	22,177	
9 雑収入	201,000	916,753	△715,753	
10 借入金収入	485,613,000	485,754,090	△141,090	
11 外部出資金返還収入	570,000	570,000	0	
12 繰入金収入	2,726,000	4,495,237	△1,769,237	
13 積立金収入	4,000	4,076	△76	
14 特定預金取崩収入	49,152,000	49,152,000	0	
当期収入合計 (A)	808,140,000	810,955,629	△2,815,629	
前期繰越収支差額	0	12,338,333	△12,338,333	
収入合計 (B)	808,140,000	823,293,962	△15,153,962	

II 支出の部				
1 農地保有合理化事業費		3,624,000	3,624,000	0
2 農地保有合理化促進事業費		84,323,000	84,163,989	159,011
3 農業振興公社推進体制強化費		29,759,000	29,759,344	△344
4 農地保有合理化法人機能強化事業費		2,843,000	2,955,486	△112,486
5 農村地域工業等導入促進事業費		16,802,000	16,801,600	400
6 受託事業費		5,500,000	5,500,000	0
7 合理化事業運営費		4,058,000	4,058,000	0
8 一般管理費		22,986,000	19,568,085	3,417,915
9 借入金等支払利息		595,000	434,064	160,936
10 借入金返済支出		523,282,000	512,259,059	11,022,941
11 特定預金支出		9,954,000	9,953,933	67
12 前受金支出		70,000,000	70,000,000	0
当期支出合計	(C)	773,726,000	759,077,560	14,648,440
当期収支差額	(A) - (C)	34,414,000	51,878,069	△17,464,069
次期繰越収支差額	(B) - (C)	34,414,000	64,216,402	△29,802,402

収 支 計 算 書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

担い手育成対策事業会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 収入の部				
1 基本財産収入	5,400,000	5,875,373	△475,373	
2 補助金収入	7,000,000	7,000,000	0	
3 雑収入	1,000	25,800	△24,800	
当期収入合計 (A)	12,401,000	12,901,173	△500,173	
前期繰越収支差額	2,182,000	2,181,633	367	
収入合計 (B)	14,583,000	15,082,806	△499,806	
II 支出の部				
1 管理費	6,225,000	6,265,364	△40,364	
2 事業費	8,357,000	8,356,538	462	
3 積立金	1,000	30	970	
当期支出合計 (C)	14,583,000	14,621,932	△38,932	
当期収支差額 (A) - (C)	△2,182,000	△1,720,759	△461,241	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0	460,874	△460,874	

収 支 計 算 書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

就農支援資金貸付事業会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 収入の部				
1 償還金収入	5,639,000	5,639,000	0	
2 雑収入	50,000	84,874	△34,874	
当期収入合計 (A)	5,689,000	5,723,874	△34,874	
前期繰越収支差額	40,789,000	40,789,591	△591	
収入合計 (B)	46,478,000	46,513,465	△35,465	
II 支出の部				
1 貸付金	687,000	687,000	0	
2 借入金返済支出	2,740,000	2,740,000	0	
当期支出合計 (C)	3,427,000	3,427,000	0	
当期収支差額 (A) - (C)	2,262,000	2,296,874	△34,874	
次期繰越収支差額 (B) - (C)	43,051,000	43,086,465	△35,465	

正味財産増減計算書総括表

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

(単位：円)

科 目	合 計	一 般	担い手	就農支援資金貸付
I 増加の部				
1 資産増加額	86,274,045	85,587,015	30	687,000
2 当期収支差額	54,174,943	51,878,069		2,296,874
3 負債減少額	634,151,059	631,411,059		2,740,000
増加額合計	774,600,047	768,876,143	30	5,723,874
II 減少の部				
1 資産減少額	237,262,282	231,623,282		5,639,000
2 当期収支差額	1,720,759		1,720,759	
3 負債増加額	495,708,053	495,708,023	30	
減少額合計	734,691,094	727,331,305	1,720,789	5,639,000
当期正味財産増加額	39,908,953	41,544,838	△1,720,759	84,874
前期繰越正味財産額	598,862,623	74,086,381	524,362,651	413,591
期末正味財産合計額	638,771,576	115,631,219	522,641,892	498,465

正味財産増減計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

一般会計

(単位：円)

科 目	金	額	
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	51,878,069		
合理化促進事業用地増加額	75,225,402		
合理化事業前払小作料増加額	407,680		
積立金等引当預金増加額	9,953,933	137,465,084	
2 負債減少額			
合理化事業資金借入金返済額	213,802,067		
合理化特別事業資金借入金返済額	135,754,863		
合理化促進事業資金借入金返済額	43,124,451		
合理化緊急加速事業資金借入金返済額	39,446,439		
中山間農地保全対策事業資金借入金返済額	9,053,565		
農村地域工業等導入促進事業資金借入金返済額	71,077,674		
前受金減少額	70,000,000		
特定預金取崩額	49,152,000	631,411,059	
増加額合計			768,876,143

科	目	金		額
II	減少の部			
	1 資産減少額			
	合理化促進事業用地減少額	52,480,280		
	農村地域工業等促進事業用地減少額	125,680,194		
	合理化事業前払小作料減少額	2,365,193		
	合理化特別事業前払小作料減少額	1,309,825		
	退職給与引当預金減少額	2,400,000		
	用地価格変動等準備金引当預金減少額	46,752,000		
	運用財産減少額	65,790		
	外部出資金減少額	570,000	231,623,282	
	2 負債増加額			
	合理化事業資金増加額	140,980		
	合理化促進事業資金増加額	75,633,110		
	農村工業等導入促進事業資金増加額	9,980,000		
	退職給与引当金繰入額	9,949,857		
	賃貸借事業積立金繰入	4,076		
	県借入金	400,000,000	495,708,023	
	減少額合計			727,331,305
	当期正味財産増加額			41,544,838
	前期繰越正味財産額			74,086,381
	期末正味財産合計額			115,631,219

正味財産増減計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

担い手育成対策事業会計

(単位：円)

科 目	金	額	
I 増加の部			
1 資産増加額			
就農支援資金積立金引当預金増加額	30	30	
増加額合計			30
II 減少の部			
1 当期収支差額	1,720,759		
2 負債増加額			
就農支援資金償還免除引当金繰入額	30	30	
減少額合計			1,720,789
当期正味財産増加額			△1,720,759
前期繰越正味財産額			524,362,651
期末正味財産合計額			522,641,892

正味財産増減計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日)

就農支援資金貸付事業会計

(単位：円)

科 目	金		額
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	2,296,874		
就農支援資金貸付金増加額	687,000	2,983,874	
2 負債減少額			
就農支援資金借入金	2,740,000	2,740,000	
増加額合計			5,723,874
II 減少の部			
1 資産減少額			
就農支援資金償還金	5,639,000	5,639,000	
減少額合計			5,639,000
当期正味財産増加額			84,874
前期繰越正味財産額			413,591
期末正味財産合計額			498,465

貸借対照表総括表

(平成19年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	合 計	一 般	担い手	就農支援資金貸付
I 資産の部				
1 流動資産	440,228,115	334,872,646	17,597,004	87,758,465
2 固定資産	883,236,518	374,053,450	509,183,068	
資産合計	1,323,464,633	708,926,096	526,780,072	87,758,465
II 負債の部				
1 流動負債	451,631,095	449,494,965	2,136,130	
2 固定負債	160,065,375	72,805,375		87,260,000
3 引当金	72,996,587	70,994,537	2,002,050	
負債合計	684,693,057	593,294,877	4,138,180	87,260,000
III 正味財産の部				
正味財産	638,771,576	115,631,219	522,641,892	498,465
負債及び正味財産合計額	1,323,464,633	708,926,096	526,780,072	87,758,465

貸 借 対 照 表

(平成19年3月31日現在)

一般会計

(単位：円)

科 目	金	額	
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 預金	98,394,551		
(2) 事業未収金	11,757,170		
(3) 未収補助金	1,785,522		
(4) その他未収金	1,774,124		
(5) 前払小作料	1,991,165		
(6) 用 地	219,170,114	334,872,646	
流動資産合計			334,872,646
2 固定資産			
(1) 基本金	3,000,000		
(2) 強化基金	297,000,000		
(3) その他固定資産	74,053,450	374,053,450	
固定資産合計			374,053,450
資産合計			708,926,096
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 事業未払金	46,292,514		
(2) その他未払金	1,666,603		
(3) 預り金	1,535,848		

(4) 県借入金	400,000,000	449,494,965	
流動負債合計			449,494,965
2 固定負債			
(1) 合理化事業資金借入金	17,563,208		
(2) 合理化特別事業資金借入金	14,965		
(3) 合理化促進事業資金借入金	55,227,202	72,805,375	
固定負債合計			72,805,375
3 引当金			
(1) 貸借事業推進積立金	653,970		
(2) 用地価格変動等準備金	17,664,592		
(3) 退職給与引当金	52,675,975	70,994,537	
引当金合計			70,994,537
負債合計			593,294,877
Ⅲ 正味財産			
正味財産			115,631,219
(うち基本財産)			(300,000,000)
(基本金)			(3,000,000)
(強化基金)			(297,000,000)
負債及び正味財産合計			708,926,096

貸 借 対 照 表

(平成19年3月31日現在)

担い手育成対策事業会計

(単位：円)

科 目	金 額		額
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 普通預金	1,658,604		
(2) 有価証券	15,000,000		
(3) 未収金	600,000		
(4) 前払金	338,400	17,597,004	
流動資産合計			17,597,004
2 固定資産			
(1) 基本財産	507,111,000		
(2) その他固定資産	2,072,068	509,183,068	
固定資産合計			509,183,068
資産合計			526,780,072
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金	2,136,130	2,136,130	
流動負債合計			2,136,130
2 引当金			
(1) 就農支援資金免除引当金	2,002,050	2,002,050	
引当金合計			2,002,050
負債合計			4,138,180

Ⅲ 正味財産の部			
正味財産			522,641,892
(うち基本金)			(507,111,000)
(うち当期正味財産増加額)			△1,720,759
負債及び正味財産合計額			526,780,072

貸 借 対 照 表

(平成19年3月31日現在)

就農支援資金貸付事業会計

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 普通預金	39,597,119	
(2) 貸付金	44,672,000	
(3) 事業未収金	3,166,000	
(4) その他未収金	323,346	87,758,465
流動資産合計		87,758,465
II 負債の部		
1 固定負債		
(1) 就農支援資金借入金	87,260,000	
固定負債合計		87,260,000
負債合計		87,260,000
III 正味財産の部		
正味財産		498,465
(うち当期正味財産増加額)		(84,874)
負債及び正味財産合計額		87,758,465

財 産 目 録

(平成19年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	440,228,115
2 固定資産	883,236,518
資産合計	1,323,464,633
II 負債及び正味財産の部	
1 流動負債	451,631,095
2 固定負債	160,065,375
3 引当金	72,996,587
負債合計	684,693,057
正味財産	638,771,576

附 属 明 細 表

一 般 会 計

1 預 金

(単位：円)

種 類	預 け 先	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
普通預金	県 信 連	7,142,082	735,412,201	695,866,471	46,687,812
	住 友 信 託	5,734	5	0	5,739
	山 梨 中 央 銀 行	0	51,701,000	0	51,701,000
合 計		7,147,816	787,113,206	695,866,471	98,394,551

2 未 収 金

(単位：円)

種 類		前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
事業未収金	農地保有合理化事業	1,434,800	108,000	365,760	1,177,040
	農地保有合理化促進事業	835,282	9,385,850	41,002	10,180,130
	農地保有合理化緊急加速事業	400,000	0	0	400,000
	受 託 事 業	2,358	0	2,358	0
	計	2,672,440	9,493,850	409,120	11,757,170
未収補助金	農地保有合理化促進推進費	1,684,000	188,000	1,684,000	188,000
	農地保有合理化促進事業費	447,539	1,571,866	447,539	1,571,866
	農地保有合理化促進事業業務費	1,900,000	0	1,900,000	0
	農業振興公社推進体制強化事業費	0	25,656	0	25,656
	農地保有合理化緊急加速事業費	520,455	0	520,455	0
	計	4,551,994	1,785,522	4,551,994	1,785,522
そ の 他 未 収 金		1,283,681	1,774,124	1,283,681	1,774,124
合 計		8,508,115	13,053,496	6,244,795	15,316,816

3 前 払 小 作 料

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
農地保有合理化事業	3,933,713	407,680	2,365,193	1,976,200
農地保有合理化特別事業	1,324,790	0	1,309,825	14,965
合 計	5,258,503	407,680	3,675,018	1,991,165

4 用 地

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
農地保有合理化事業用地	62,952,067	0	0	62,952,067
農地保有合理化特別事業用地	85,461,128	0	0	85,461,128
農地保有合理化促進事業用地	19,952,700	75,225,402	52,480,280	42,697,822
農地保有合理化緊急加速事業用地	19,081,192	0	0	19,081,192
中山間農地保全対策事業用地	8,977,905	0	0	8,977,905
合 計	196,424,992	75,225,402	52,480,280	219,170,114

5 未 成 用 地

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
農村地域工業等導入促進事業未成用地	125,680,194	0	125,680,194	0

6 基 本 財 産

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
基本金引当預金	3,000,000	0	0	3,000,000

7 強化基金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
投資有価証券	297,000,000	0	0	297,000,000

8 その他固定資産

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額	本年度償却額	本年度累計額	本年度末残高
車 輛 運 搬 具	2,287,500	0	0	2,287,500	114,375	2,173,125	114,375
工 具 器 具 備 品	124,100	0	0	124,100	6,205	117,895	6,205
電 話 加 入 権	84,300	0	0	84,300	0	0	84,300
合 計	2,495,900	0	0	2,495,900	120,580	2,291,020	204,880

9 運用財産

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
運 用 財 産	422,320	0	65,790	356,530

10 外部出資金

(単位：円)

種 類	出 資 先	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
合理化法人債務保証事業	全国農地保有合理化協会	1,000,000	0	570,000	430,000

11 積立金引当預金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
用地価格変動等準備金	64,416,592	0	46,752,000	17,664,592
賃貸借事業推進積立金	649,894	4,076	0	653,970
退職給与引当金	45,126,118	9,949,857	2,400,000	52,675,975
減価償却引当金	2,067,503	0	0	2,067,503
合 計	112,260,107	9,953,933	49,152,000	73,062,040

12 未 払 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額	
事業未払金	農地保有合理化促進事業費	289,235	45,904,093	161,831	46,031,497
	合理化法人機能強化事業費	0	184,404	0	184,404
	受託事業費	705,919	76,613	705,919	76,613
	計	995,154	46,165,110	867,750	46,292,514
その他未払金	607,846	1,666,603	607,846	1,666,603	
合 計	1,603,000	47,831,713	1,475,596	47,959,117	

13 前受金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
東京電力（土地使用料）	35,417	0	35,417	0
農村地域工業等導入促進事業前受金	70,000,000	0	70,000,000	0
合 計	70,035,417	0	70,035,417	0

14 預り金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
社 会 保 険 料 等	1,679,131	15,873,736	16,017,019	1,535,848

15 事業資金借入金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
農地保有合理化特別事業借入金	135,769,828	0	135,754,863	14,965
農地保有合理化事業借入金	232,943,430	140,980	215,521,202	17,563,208
農地保有合理化促進事業借入金	20,999,408	77,352,245	43,124,451	55,227,202
農地保有合理化緊急加速事業借入金	39,446,439	0	39,446,439	0
中山間農地保全対策事業借入金	9,053,565	0	9,053,565	0
農村地域工業等導入促進事業借入金	61,097,674	0	61,097,674	0
短 期 借 入 金	0	400,000,000	0	400,000,000
合 計	499,310,344	477,493,225	503,998,194	472,805,375

16 引 当 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
用地価格変動等準備金	64,416,592	0	46,752,000	17,664,592
貸借事業推進積立金	649,894	4,076	0	653,970
退職給与引当金	45,126,118	9,949,857	2,400,000	52,675,975
合 計	110,192,604	9,953,933	49,152,000	70,994,537

17 基本金

(単位：円)

種	類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
公共団体	山梨県	3,000,000	0	0	3,000,000

18 強化基金

(単位：円)

種	類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
強化基金	山梨県	200,000,000	0	0	200,000,000
拡充基金	山梨県	97,000,000	0	0	97,000,000
合	計	297,000,000	0	0	297,000,000

用 地 明 細 表

(平成19年3月31日現在)

(単位：m²・円)

区 分		面積	評価額	
合理化事業	一般事業地	2年度買入	11,301	16,623,771
		3年度買入	21,811 .02	21,811,020
		4年度買入	2,718	11,448,216
		5年度買入	1,975	7,449,000
		6年度買入	1,451	3,701,000
		8年度買入	793	1,919,060
		計	40,049 .02	62,952,067
		特別事業地	3年度買入	10,948
	8年度買入		52,897	58,822,000
	9年度買入		222	1,332,000
	11年度買入		4,767	9,202,620
	計		68,834	85,461,128
	緊急加速地	10年度買入	662	9,179,292
		12年度買入	3,832	9,901,900
		計	4,494	19,081,192
	中山間地	10年度買入	5,985 .27	8,977,905
		計	5,985 .27	8,977,905
	担い手地	18年度買入	3,808	42,697,822
		計	3,808	42,697,822
	合 計		123,170 .29	219,170,114

附 属 明 細 表

担い手育成対策事業会計

1 預 金

(単位：円)

種 類	預 け 先	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
普 通 預 金	県 信 連	3,962,820	12,737,672	15,041,888	1,658,604
	農 林 中 央 金 庫	902	7,990	8,892	0
合 計		3,963,722	12,745,662	15,050,780	1,658,604

2 有 価 証 券

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
利 付 農 林 債 券	15,000,000	0	0	15,000,000

3 未 収 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
未 収 補 助 金	305,000	0	305,000	0
そ の 他 未 収 金	0	600,000	0	600,000
合 計		305,000	600,000	600,000

4 前 払 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
前 払 金	0	469,027	130,627	338,400

5 基本財産

(単位：円)

種類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
引当預金	101,111,000	0	100,000,000	1,111,000
有価証券	6,000,000	0	0	6,000,000
投資有価証券	400,000,000	100,000,000	0	500,000,000
合計	507,111,000	100,000,000	100,000,000	507,111,000

6 その他固定資産

(単位：円)

種類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
什器備品	70,018	0	0	70,018

7 積立金引当預金

(単位：円)

種類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
就農支援資金引当預金	2,002,020	30	0	2,002,050

8 未払金

(単位：円)

種類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
事業未払金	1,933,468	325,424	1,933,468	325,424
その他未払金	153,621	1,810,706	153,621	1,810,706
合計	2,087,089	2,136,130	2,087,089	2,136,130

9 引当金

(単位：円)

種類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
就農支援資金免除引当金	2,002,020	30	0	2,002,050

10 基 本 金

(単位：円)

種 類		前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
公 共 団 体	山 梨 県	300,000,000	0	0	300,000,000
	市 町 村	100,000,000	0	0	100,000,000
農 業 関 係 団 体		106,510,000	0	0	106,510,000
そ の 他		601,000	0	0	601,000
合 計		507,111,000	0	0	507,111,000

附 属 明 細 表

就農支援資金貸付会計

1 預 金

(単位：円)

種 類	預 け 先	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
普通預金	県 信 連	37,355,811	5,668,308	3,427,000	39,597,119

2 貸 付 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
就農研修資金	24,018,000	0	3,567,000	20,451,000
就農準備資金	25,606,000	687,000	2,072,000	24,221,000
合 計	49,624,000	687,000	5,639,000	44,672,000

3 事 業 未 収 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
就農支援資金償還金	3,148,000	1,254,000	1,236,000	3,166,000

4 そ の 他 未 収 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
就農支援資金未償還金経過利息	285,780	39,086	1,520	323,346

5 借 入 金

(単位：円)

種 類	前年度繰越額	本年度増加額	本年度減少額	本年度末現在額
就農支援資金借入金	90,000,000	0	2,740,000	87,260,000

計 算 書 類 に 対 す る 注 記

1 重要な会計方針

- (1) この収支計算書は、「公益法人会計基準」に従って作成している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法について
満期保有目的の債権……………償却原価法（定額法）によっている。
- (3) 固定資産の減価償却について
車輛運搬具、工具器具備品……定額法による減価償却を実施している。
- (4) 引当金等の計上基準について
ア 賃貸借事業推進積立金……………農地保有合理化事業実施規程第16条第2項の規定に基づき、前払小作料の1パーセントに相当する額を計上している。
イ 用地価格変動等準備金……………公社が買入れた農地等が、売却時において経済情勢等の変動により損失が発生したとき及び災害により損失が発生したとき並びにその他公社運営上必要なときに補填する財源として計上している。
ウ 退職給与引当金……………期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5) 資金の範囲について
資金の範囲には現金、預金、事業未収金、その他未収金、前払金、事業未払金、その他未払金、前受金、預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は3のとおりである。

2 基本財産の増減額及びその残高は次のとおりである。

一般会計

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基 本 金	3,000,000	0	0	3,000,000
強 化 基 金	297,000,000	0	0	297,000,000
合 計	300,000,000	0	0	300,000,000

担い手育成対策事業会計

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
定 期 預 金	0	0	0	0
普 通 預 金	101,111,000	0	100,000,000	1,111,000
有 価 証 券	406,000,000	100,000,000	0	506,000,000
合 計	507,111,000	100,000,000	100,000,000	507,111,000

3 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。

一般会計

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
預 金	7,147,816	98,394,551
事 業 未 収 金	2,672,440	11,757,170
未 収 補 助 金	4,551,994	1,785,522
そ の 他 未 収 金	1,283,631	1,774,124
合 計	15,655,881	113,711,367
事 業 未 払 金	995,154	46,292,514
そ の 他 未 払 金	607,846	1,666,603
預 り 金	1,679,131	1,535,848
前 受 金	35,417	0
合 計	3,317,548	49,494,965
次期繰越収支差額	12,338,333	64,216,402

担い手育成対策事業会計

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
預 金	3,963,722	1,658,604
未 収 補 助 金	305,000	0
未 収 金	0	600,000
前 払 金	0	338,400
合 計	4,268,722	2,597,004
未 払 金	2,087,089	2,136,130
次期繰越収支差額	2,181,633	460,874

就農支援資金貸付事業会計

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
預 金	37,355,811	39,597,119
未 収 金	3,433,780	3,489,346
合 計	40,789,591	43,086,465
次期繰越収支差額	40,789,591	43,086,465